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Előfizetési felhívás

..BAJAI HÍRLAP"
czitníi társadalmi hetilapra.

A ..Bajai Hírlap” az újév kezdetén 
fennállásának ll-ik évfolyamába lép. Zsenge 
kora daczára, a szerénytelenség vádja nél­
kül. büszke önérzettel tekint bet vissza alig 
egy éves pályafutására.

Az az intensiv és széleskörű moz­
galom, melyei a közép Dunának Baja- 
Bátlaszéknél leendő áthidalása érdekében 
folyamaiba lelt és a mely végeredményében 
a régóta húzódó kérdési az epedve várt 
megvalósulás stádiumába terelte, bizonyára 
komoly fáradozásának legszebb vívmányát 
képezi, a melyre teljes joggal reámutathal.

A törvényszék visszahódilásának esz­
méjét ttjra felvetette és annak szükséges­
ségét szakszerű czikkeiben beható fejtege­
tések tárgyává telte. A telekkönyvi hatóság 
megosztását .Szigorú elítélésben részesítette. 
Éber figyelemmel, higgadt tárgyilagossággal 
szólott hozzá a városi ügyekhez, buzdítva 
és serkentve, ha bármely intézményben j<»! 
és üdvösei vélt felfedezhetni városunk érde­
keinek előmozdítására, de nem riadva vissza 
az önérzetes bírálat hangjától sem. ha a 
fennforgó körülmények ezt úgy kívánták.

Bízvást állíthatja a szerkesztőség, hogy 
a lefolyt év keretében nem létezett váro­
sunkban egyetlen egy számottevő mozzanat 
sem. a melyet a ..Bajai Hírlap” ügyeimen 
kívül hagyott volna. A ..Bajai Hírlap- nem

TÁRCZ A.
A spiritizmusról.

A ..BAJAI HÍRLAP" eredeti tArczAjn.

!■'. hó 17-én este a kaszinó helyiségében a 
Röntgen sugarakról tarlóit fölolvasásában Szé­
kely Károly tanár nr a spiriliznins ellen heves Iá 
madásl intézett. A tanár ur. a kit én agy mini 
emberi, agy is mini volt tanáromat egyaránt sze­
relek és tisztelek, elilélle a spiriliznmsl. mely 
nek ..iylleit" mulat ványait ostobaságnak bélye­
gezte és egyiillal örömet fejezte ki. hogy Röntgen 
sugarakat nem valamely spiritiszta nagymester 
találta ki. mert akkor évekig bolondították volna 
az emberiséget szokásuk szerint ámításaikkal. 
Ezekre. a felolvasás keretébe egyáltalán nem tar­
tozó támadásokra, óhajtók reflektálni, mivel alig 
hiszem, hogy a tanár ur ép úgy, mint a nagy 
közönség legnagyobb része a Pesti Hírlap „re- 
<///M“-ein. vagy Tóth Béla ur lárczáin kívül mást 
is olvasott volna a spiritizmusról.

A milyen áldatlan dolog arról beszelni, hogy 
mi lelt volna, ha ez. vagy amaz nem úgy történik, a ; 
hogy épen megtörtént, annyira nem volt ez he­
lyen való épen a jelen esetben, amikor a Rönt­
gen sugarak feltalálásában épen egy nagy spiritis- 
lának vannak óriási érdemei Crookes WiHifnnn«k.

Crookes minlalondonikirályiludós társaság tagja, 
a thalliiunnak és a radiométernek feltalálója, az 
elektromosságnak légüres térben való átmeneteié­
kor keletkező tüneményeit vizsgálta es ezen tü­
nemények elsőnek vezették öt. a „sui/iirzó 
fogalmához és ö szerkesztette az. úgynevezett 
Crookes-léle csöveket, a .... Iveket Röntgen u ki
serieleméi használt, és u. a. sugárzóanyag továb­
bi vizsgálatánál véletlenül rábukkant ennek azon tu­
lajdonságára, hogy a szilárd testen keresztül hatolhat.

A 60-as években a spiri'.izmus kezdetleges ! 
formája, az asztalmozgatás annyira elterjedt, hogy ; 

kiméit fáradságot, hogy az áttörés küzdelmes 
nehézségével sikeresen megbirkózhassék. 

komoly inunkálkodási ked\ volt és lesz 
ezentű I is jelszava. .Minden egyes szama 
Baja város érdekeinek szolgálatába szegődött 
és nem ismert magasabb czéll. mint ezek­
nek lelkes felkarolását és elöbbrevitelél.

A ..Bajai Hírlapot" e törekvéseiben a 
nevesebb Írók tekintélyes számának jóakaró 
támogatása segítette és fogja ezentúl is 
gyámolilani. Körültekintő szerkesztés és 
kiválóan szép kiállítás, mint a milyennel 
kevés vidéki lap dicsekedhetik, a szerkesz­
tőség különös gondját képezik. Vezér­
cikkeiben továbbra is a városi érdeklő 
ügyeket fogja tárgyalni, lárczaközleményei- 
ben pedig változatosságra és ötletességre 
törekszik.

1899. évi január hó l-étöl nj előfizetés
nyílik a. ..Bajai Hírlapra-. Elfllizelési árak:

egész évre 5 hl kr.
félévre 2 Irl 50 kr.
negyedévre 1 frt 25 kr.

Előfizethetni a lap kiadóhivatalában. Kazal
József könyvnyomdájában.

Barátaink és jóakaróink kegyes haj­
lamai! a ajánljuk lapunkat.

Karácsony ünnepén.
i r.) A gazdagok büszke márvány­

palotáiban. a szegények roskadozó kuny­

az újságok ösztönzésére a kir. tud. társaság meg­
bízta Crookesl. hogy leplezze le a spiriliznins 
csalásait, hogy veget szakítsak ennek a népbolon- 
diló babonának. Midőn Crookes kísérleteihez hoz­
záfogott. egyhangú örömmel üdvözölte a napisajtó, 
mint olyant, ki ezidöszerint egyedül van hivatva 
a spirilizmus leleplezésére és a kiről nem lehel 
föltenni, hogy a médiumok csalásának áldozatul 
eshetnék. És mi történik. 12 évi fáradhatatlan ta­
nulmány után, a melyben segélyere voltak a leg­
híresebb médiumok Eglinlon. Ilommes stb. Groo- 
kes kiadja könyvel a spiritizmusról amelyben an­
nak valódiságát elismeri és bizonyítja.*)  azután pe­
dig egész életet és munkásságát a spiritizmus 
terjesztésének szenteli. Mint egy ember zúdul 
ellene a napisajtó és az akadémia, s a kik az­
előtt öt tartották az egyetlennek, a ki hivatva van 
ezen „széde.lyés" leleplezésére, most megtagadják 
vele a szolidaritást.

És hányán vannak, a kik mint tudósok világ­
hírűek és az emberek megdöbbenve hallják, hogy 
ezekisspiriliszlák: Alfréd Ibissel Wallace. Lombroso. 
Cári du l’rel. Elammarion Camill, Brollerio. Aksa- 
kov, stb. Vajon elhibelö-e. hogy ezek a férfiak 
mind csalásnak estek volna áldozatul, vagy hogy 
ők maguk csalnának? l’gyebár nem.

De erről elég. Általános dolgok elmondásá­
val nem lehet elérni még annyit sem. hogy az 
emberek gondolkozni kezdjenek, inkább reflektá­
lok arra a kifejezésre, melylyel mélyen tisztelt es 
szeretett tanárom előadását végezte, hogy a 'pi­
rít iszták mutatványai "ízetlenek".

Elfogom mondani ■•nőknek, hogy milyen egy 
spiritiszta ülés ' ’>ása a budapesti spiritiszta 
egyletben. es milyen egy magánkörben és bizto­
san tudom, hogy senki ezekben Ízléstelenséget, 
vagy nevetni valót nem fog találni. Ezen ülése­
ket jellemzi az ájtatosság. a vallásosság, a végte­
len türelem,(természetesen azon ülésekről beszélek.

hóiban egyaránt kigyuladnak a karácsonyfa 
apró mécsesei és feltörik milliók kebléből a 
hálaadó Allebija és felhangzik kórusban a 
megváltó Ige: Megszületett a nazarethbeli 
Jézus ! Meghasadnak az ég kárpitjai és le­
száll a földre a szeretet angyala ! És el­
némul. elül e kalmárvilág vásári zsibongása, 
lecsillapodik e küzdelmes lét dúló fergetege, 
szent áhitat vonul be a szivekbe, ünnepi 
hangulatok ejtik rabul a mindennapi vias- 
kodásban elernyedt elméket, lelkünk meg­
vigasztalódik az imádság nyugalmas rév­
partjában és felszáll az Úr megszentelt zsá­
molyához ! Glória in excelsis Deo ! Mint 
üde harmat az eltikkadt föld szomjuzó 
keblére, mint zsongiló gyógyír a fájdalom 
kínjaiban vonagló szívre, úgy szállott le 
az örök szeretet égi mulasztja a bűn és 
nyomor fertőjében elmerült világra, hogy 
kiragadja a sülyedő gályát a magasan tor­
lódó hullámsirból és visszavezérelje az el­
tévedt emberiséget az Istenség tiszta for­
rásához.

Mint háborgó tengeren az iránytvesztett 
hajó, úgy tévelygett a gyarló ember a mér­
hetetlen idők küzdelmein keresztül. „Sötét­
ségben és a ..halál árnyékában" ültének a 
népek, a vélek pusztító hatalmától meg­
rontva.” És akkor a betlehemi istálló já­
szolából kisugárzott az a fénylő vezércsillag, 
mely imádásra serkenté a napkeleti böl­
cseket és az isteni kegyelem és irgalmasság 
hírnöke gyengéd kézzel széthinté az em­
beri szivek porhanyó talajába a szeretet 
vallásának termékenyítő magvait, és létévé 
szilárd alapköveit azon magasztos tanoknak.

melyet komoly emberek komoly szándékkal tar­
tanak. nem pedig az olyan zsurbe>i asztaltánezol- 
talásról. a hol minden kisasszony az ideálja ne­
vét akarja kikopogtatni.)

Az egyletben összejön a tagok közül rend­
szerint 20 30. öt órakor becsukják az ajtókat, a 
ki elkésett, az többé be nem jöhet. Hosszú ájtatos 
ima száll tél az égbe az úrhoz és jó szellemei­
hez. segítséget kervea munkánkra, fáradozásunkra. 
Mély csönd. A médiumok némelyike a magneti- 
kus erő hatása alatt álomba merül. A magnéli- 
kus álom mély, nehéz lélekzése hallatszik. A je­
lenlevők bármelyike átad az ülés vezetőjének egy 
kérdést leírva, a melyei otthon készített és még 
senkinek sem mulatott meg. Ezt a kérdést, a mely 
rendesen n biblia valamely fejezetének magyará­
zatát kéri, felolvassák, mikor a médium a legna­
gyobb álomba van merülve. Es ekkor a médium 
megmozdul, elörehajlik és az elölte eddig isme­
retlen és sokszor nagyon bonyolult theologiai kér­
désről 1' 2 óra hosszal tart előadást, más han­
gon. mint a természetes hangja, gyönyörű kifejezé­
sekkel. és olyan meggyőzően, hogy meg a legva­
dabb erkülcsü embert is megtérítené az istenfé­
lelemre és a vallásosságra.

Ha nincs senki, a ki kérdési intézzen, a 
szellemek maguk adnak fel egy thémál. a melyei 
aztán kifejtenek.

Az az állapot, a melyben a médium az 
alatt van. a inig beszél, neveztetik önkívületi álla­
potnak, tranconak.

Érdekes, hogy a budapesti egylet mostani 
legjobb médiuma zsidó vallása és mégis olyan 
fenköll szellemű szónoklatokat tart Krisztusról, az 
Isten fiáról, mint a legludósabb és legműveltebb 
keresztény theologiis. Erre vonatkozólag egyes 
részleteket fogok idézni, mivel az egész beszédet 
terjedelme miatt nem közölhetem.

„Akkor elküldte az Atya az égből az ö hű, 
szeretett fiát a földre ezen tanítással, ligyelmez- 
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melyek szeliilehb erkölcsökéi,, nemesebb 
élelnézetekvt hoiiosilotlak meg az egész 
löld kerekségén. És a mennyei fogantain 
százat elöl levedlett a bűn sötét hámja a 
lelkektől. a béke és szeretet hajléka fel­
épült és megalakult „Istennek országa."

A hit erős szirtfokán, a vallási ililell- 
ség rendithetlen köszálán megszilárdult a 
keresztény vallás és fenséges tanai hódiló 
hatalommal vonultak be a szivekbe. Es 
valóban, ha fürkésző tekintetünk vissza­
merül a Krisztus előtti időszámítás lezajlott 
századaiba, ha a történetíró mérlegén la­
tolgatjuk a római császárok világot jelentő 
történetéi, akkor önkényleleniil i< előtérbe 
nyomul az a meggyőződés, hogy az embe­
riségnek egy megujhódási folyamat salak- 
tisztiló liizén kellett keresztülmennie, ha 
csak nem akart az erkölcsi elsenyvedés 
iszapjában menthetetlenül elmerülni. Az 
antik társadalom, úgy miként azt Tacitus 
rikító hűséggel vázolta, miként azt Juvenalis 
gunyoros ecsetje haragtól izzó sziliekkel 
festette, nem ismert más életczélt mint ér­
zéki mámorban bujálkodni és zsarnokos­
kodni. Bacchanalis ittasságban rohant 
azon katasztrófa felé, mely vasököllel romba 
donié a régi világot, hogy annak roncsai­
ból kisarjadjon az uj világ, a krisztusi 
tanok uj. éltető szelleme.

Mint álomszerű sejtelem a keresztény­
ség már régóta élt az emberek szivében.

Az emberi nem ősi vágyakodása egybe­
forrni az Istenség eszméjével, már a gö­
rög nemzet vallási tudatában is fellelhető, 
az Isten képmására alkotott Dionysos re­
géjében. kit az olympiai Zeus egy földi 
szülöttel nemzett, hogy örömosztó adomá­
nyai a röghöz kötött emberiséget felemel­
jék az ihletlség. az Isteneszme tisztult lég­
körébe. Ily viszonyok közepette mind mé­
lyebb és mélyebb gyökeret vert a Messiás­
ról valii tan. és mindinkább szellemi alakot 
öltött a messiási eszme, mely szerint a 
Megváltó mint ember fog megjelenni a föl­
dön. mint Istennek szolgája, hogy mérhe­
tetlen szenvedései árán békilse ki a vá­
lasztott népet Istennel és megalapítsa a 
szentek birodalmát, melyben a választoltak 
vele együtt örökké élni és uralkodni fognak.

tesd. tanítsd őket, mulasd meg nekik saját pél­
dáddal. hogy mit legyenek es hogy mennyit en­
gedjenek meg maguknak."

...tárd végig magad az utat, mutasd meg a 
saját nehéz, áldozatoddal az ösvényt, a melven 
járjanak, hogy ne legyen nekik az a kifogásuk, 
hogy nem tudták mi legyen az ö kötelességük.u

„ E- a megváltó lejön a lökbe és megtaní­
totta az embereket kötelességeikre, megnyitotta 
az emberek szemeit és megmutatta saját példá­
jával a törvényes utat.

„És mi lett ebből a súlyos áldozatból?
...Mivé lelt a mag’ a mely elszóratoll ?
„A szeretet tanítása gyűlöletté változott. Az 

emberek ép úgy viselkedtek egymással szemben 
továbbra is. mintha a megváltó nem jött volna 
le n földre, hogy önmaga feláldozásává! megmu­
tassa: Ide nézzetek. így erezzelek, igy cselekedje­
tek. A régi elvakullság. a regi vakság hókéiban 
tartja fogva az emberiséget. Senki sem lett jobbá.

„A világ telve van üres hiábavalóságokkal.rossz 
cselekedetekkel, rossz lettekkel, való benyomásai es 
teljesítései helyett az Isteni törvenynekJaszeretetnek.

„És eljönnek majd hozzátok a szabad, min 
den fizikai kötelektől ment lények es megmondják 
nektek: .Mi élünk, es élni fogunk örökké:

„Igazságnak kell lenni, igazságnak kell lenni.
„Csak egy vallás van. csuk egy Atya : minden 

a mi a teremtésben el. fia az egy. a mindenható 
Atyának. Ú egyetlen törvény szerint igazgat ja a vilii 
got. amely törvénynek minden lény alá van vetve.

„Es a szeretet vezessen titeket tökről fokra, 
lépcsőről lépcsőre a tökéletességhez. .. Igy legyen.

A médium szava elhal, hanyatt esik széké­
ben es pár perez múlva magához tér. A társaság 
tagjai felállnak es hálát adnak az urnák a tani- 
lásérl es ezzel az ülésnek vege.

Egy magán kürtien tartott ülés egészen ilyen, 
csuk állói hogy a médium, a nielylyel a
rendelkezik, milyen tulajdonsággal bir. Fizikális vagy 
iró médium u leggyakoribb. A jelenlevők komoly 

Csodálatos összhangban állottak e messiási 
jövendölések azzal a sóvárgó vallásos han­
gulattal. melyet a nyugati világ elaljasodása a 
nemesebb kedélyekben felkeltett és melyet 
Plató és a stoikusok lilozofiája csak élesz­
tett. Midőn tehát a nazarethbeli próféta, a 
minden bűntől ment rniberfiiutali fenséges 
alakja megjeleni a világ színpadján „hogy 
elvegye a világ bűneit" és ezzel beteljesed­
tek a népek reményteljes várakozásai, akkor 
milliók és milliók szent áhítattal fogadták 
az örömhírt és a világvallás hajnalodó su­
garai elől megvakilva vonullak vissza a 
nemzeti istenek.

.Mindnyájok keblét belülié a Lélek fu­
vallata. lelkesülten és lelkesítve hirdették 
Krisztus magasztos tanait, az egyenlőség és 
testvériség uj evangéliumát, mely minden 
embernek meghozta a boldogabb irányú 
életnek izes gyümölcsét.

Karácsony szent ünnepén megtestesült 
az Ige és emberi alakot öltött az Isten, hogy 
a szeretet országát felállítsa a földön és 
uralkodjék mindörökké és országának soha 
se legyen vége. Ezért szálljon fel a hála­
adó ima az Egek kárpitjaihoz: „Dicsőség 
az Istennek az egekben és békesség a tői­
dül! a jóakaratú embereknek !"

A Bajai Gyümölcsészeti Egyesület 
közgyűlése.

A Bajai (iyüinölcsészeti Egyesület e hó 18-án 
tartotta meg évi rendes közgyűléséi, melyen a ta­
gok igen nagy számban voltak képviselve.

Am/,7 S.hulor elnök lendületes szavakban 
ismerteti az egyesület tevékeny-égét. felemlíti an­
nak rohamos fejlődéséi és az általános közked­
veltséget. melynek az egyesület örvend, a 
minek legnagyobb bizonyítéka azon körül­
mény. hogy a inig a megalakuláskor csak 
21) tagja volt az egyesületnek, ma fennállása 

-ik évében mar több mint 200. tagol számlál. 
Az egyesület bruttó vagyona 14631 Irt 70 kr.. 
melynek ellenében csak 4081 frl tartozás all fenn. 
Kéri jelentésének tudomásul vételét.

Hívsei- (ifiiilu választmányi Ing egyenesen 
hálállansagnak tartaná. ha a jelentést csak egy­

es nemes szándéka, szebb és magasabb tünemé­
nyeknek készíti elő az utjai. Kezdő kör rendesen 
arra törekszik, hogy meggyőző bizonyítékot kap 
jón és ha esetleg ezek késnének, rendszerint el­
vesztik kedvüket a résztvevők. Ilyen meggyőző 
esetek pl. az eu saját tapasztalatomból, hogy bárki 
a másik szóimban egy szól, vagy egy nevet l'ölir 
■ azt az asztal kikopogja. Vagy pl. az alábbi 
esel : Dr. B. M. malhemalikai professzor a fővá­
rosban. megbízzadr. egyetemi magántanárt, hogy 
a szellemek utján tudja meg elhalt atyjának nevét, 
a ki már evek elölL, a vidékén valahol elhunyt. 
Az illetőnek magyarosított neve van és apját Pes­
ten senki sem ismerte. Az egyik ülésen a szellem 
hajlandónak mutatkozott ezt kikutatni és a más­
nap tartandó seamera a választ megígéri. A lég 
közelebbi ülésén egv másik szellem j‘‘lentkezik. 
és tudatja velünk, hogy a keresett név: /ö/r/i. 
Pár pén z mulva az asztal mozgásba jön, és a 
tegnapi szellem j- lenlkezik: Annak az urnák a 
a neve: Lcopobl. Másnap tudliil adjuk az ered 
menyi dr. B. M. urnák. ki kénytelen bevallani, hogy 
apját tényleg Dipólnak liivlák. (meghall 1875-beni.

Meg több hasonló esetet sorolhatnék föl. lm 
ii tér megengedné, a melyek kétségtelenül mind 
nagyon szépek, de lm már a kör minden tagja 
a spirilizmus igazságáról meg van győződve. ilye­
nekkel nem foglalkoznak. A bevezető ima után 
a szellemek mindig magasabb erkölcsi oktatást 
adnak akár kérdésre, akár saját inicialBajukból.

Igy folynak le a spiritiszta ülések, erőt 
nyújtva a résztvevőknek, megerősítve őket az Islen- 
lélelem és a becsületességben és azt hiszem be fogja 
látni a mélyen tisztelt tanár ur.hogy a spirilizimissal 
talán még sem ártana alaposabban foglalkozni, vagy 
legalább ki nem tenni olyan támadásoknak, a me­
lyeket az se meg nem érdemelt, se szótlanul 
hagyni nem lóg.

Isten velünk !
Szász Róbert.

szerűen tudomásul vennék, mivel az összes felső 
roll eredményeket a gyümölcsészeti egyesület 
majdu.... kizárólag lelkes elnökének köszönheti
és ezért indítványozza, hogy az elnöknek n köz­
gyűlés bizalmát fejezze ki. amennyiben neki jegy­
zőkönyvi köszönetét szavaz.

Xagel Sándor megköszönni a bizalmai és 
Ígéri, hogy az egyesület ügyeit, ugy mint eddig 
is. ezután is szivén lógja viselni. Ezután felkéri 
a titkárt, hogy évi jelentését adja elő.

Weisz Dezső évi jelentését a kővetkezőkben 
terjeszti elő :

Méli/wi tiszteli közgyiilfa!
Ismeretes, hogy a gyümölcstermelés hazánk 

bán sok ideig nem tartozott a felkarolt termelési 
ágak közé. ,\ török leigázás elölt igen kévés he 
íven voltak hazánkban föurainknak várkerljeiben 
gviimölcsfák s ezek i- nem a nemesebb fajták 
hoz tartoztak. A törökök löt) éves uralkodásuk 
aluli talán csak egy dicséretes intézkedést tellek 
mindössze és ez a évii uölcslenyósztés fölk arolása és 
terjesztése volt. E század elején lelt telepítve 
hazánk hegyes vidékéin a legtöbb nagyobb gyü­
mölcsös. E -z.izad közepén kezdte a polgárság 
a gyümölcsfák ültetését az ország közepén ho- 
mokleiigerén c. Kec-keim-i. Nagykörös és a többi 
alföldi homok-la! i o tt biro városok példáját kö­
vetve kezdettük in; is a homokot szöllő és gyii 
mölcsfaüllclessel a eiilturániik es a közgazdaság­
nak meghódítani.

Ezen rövid történeti visszapillantásom után, 
már most lássuk melven tisztelt közgyűlés, hogy 
az. egyesület nemes feladatát a legutóbb tartott 
beszámolónk óla miként oldott;....... .. s mennyi­
vel vitte előbbre a hódítás munkáját: A választ­
mány regi szokásaihoz híven az. adminislriiliv 
ügyeket a lehető gondossággal igyekezett elintézni.

Kiváló gondját képezte a telepítés munkája; 
mint az adott viszonyok szerint nehéz kötelessé 
geiliek egyikét következőleg oldotta meg:

A Hczsö-lelep VI. dűlő 2. és 4. 
VII. .. I. 2. 3. és 4. 

táblája a rigolozas előmunkálata után telepiive lön.
A ..Kert"-ben kisebb mértékben történi az 

emlilell művelet :
igv a 2. táblán 2(1(1 négyszög öl

a 3. .. 150
a ti. .. 200

keszilletell cl.
Említenem munkálatok a közel múltban

is alig voltak foganatosíthatók: mert ama terüle­
teken a néhány év óla jelentkező talajvíz min­
denesetre bénilólag hatolt tervbe veit munkássá­
gunkra : annál nagyobb örömmel jelenthetem ez­
úttal. hogy telepeink réme, veszedelme u mull 
tél óla nem grasszál.

Ha tartós marad ez állapot, ugy bízvást 
gyorsabb mértékben történik a haladás, és halva 
nvozoll arányban közeledhetünk kitűzött czélunk 
fele.

Ama vármegyek közöli, a melyekben a szül 
lőlerülel növekedett. első helyen Csongrád és 
Bács-Bodrogh megyek állanak. Bár megyénk e 
tekintetben nem all az első helyen : de egy por 
szemmel mégis előbbre vihetjük egyesületi lőre­
kedéseinkkel. E czelból a közérdeket minél pon­
tosabban szolgálva, elhatároztatott egy árjegyzék­
nek olkészilése. melvlvei vidékünk minden számol 
levő gazdája! megajándékoztunk.

Örömmel jelenthetem, hogy a lelki szemeink 
elöli lebegett ezéjt már-már megvalósulva 'áljuk: 
amennyiben telepünkről, igy a vidék is tudomást 
szerezve, rendeléseivel fölkeresett.

Sietünk mindenben teljes erőnkből az elő 
legezell bizalomnak megfelelni: azért helyeztünk 
el gyökerezlelés vegeit 14000 drb szölővesz- 
szöl. továbbá 32000 vadonez nemesillelell. 
Ezen ténykedéseink sikeresebb elérésére több ki­

eszköz szereztetett be 
lölgykaró vétetett.
in tartott választmányi

ülésén elhatároztatott ..fametszési tanfolyam'*  ren­
dezése, mely február 26. es 27-én a lanilóképző 
ben a közönség és választmány élénk érdeklődése 
mellett meg is tartatott.

Azonban nemcsak ezen alkalommal mutat
kozott be egyesületünk híven azon törekvéshez, 
melyet az alapszabályunk 2. §-a körvonalaz: ha 
nőm f. évi június 5-én „rozsa és szamóeza" ki 
állítást rendezett ti Casinó helyiségében, melyre 
a rózsa és szamóeza termelők meghivatlak.

12 bronz
2 .. .. szamóezúérl és

10 díszoklevél rózsáért.
Eme l'enyes erkölcsi siker mellett az anyagi 

eredmény sem maradi el : mintán a kiállítás ró­
zsa vásárral volt összekötve és ebből 74. frl 97. kr. 
folyt be. mely összeg a szegény iskolás gyerme- 
mekek felsegélyezésére fordillaloll. A belépő­
jegyekből helöívt 74 frl 30 kr. az egyesület jöve­
delmet képezte'.

Az egyesület e nemes tevékenységéi nem­
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csak a kormány méltányolja. midőn 1000 frlos , 
államsegélyével munkájában istápolja, hanem elöl 
jár a varos lörvh. bizottsága, midőn a munkai 
látási költségekre a l'ö és egy alkerlész fizetésére 
évi segélyt utalványoz.

Nem hallgathatom el. a helybeli takarék- | 
pénztár 25 frlos nemes adományát sem. midőn 
megadja az eszközöket, egy magasaszlos ezél 
sikeres eléréséhez. Továbbá támogatták az egye­
sületet a földmivelésügyi kormány, a kolosmonos- 
lori és a budai gazdasági intézetek facsemete 
adományaikkal.

Végül jelentem, hogy a f. év nyarán na­
gyobb mozgalmat indítottunk Baja kertészeti es 
egyébb élelmi szert képezi) terményeinek lehelő 
nagy piacz teremtése végett. A kereskedelmi ini- 
nistérium felelte olcsó szállítási díjtétel megálla­
pítását helyezte kilátásba, ha a szállításra jolenl- 
hezés az ő várakozását kielégíti.

l’gy látszik azonban, hogy nagy erömegfe- 
szitésünkkel összehozott jelentkezésünk nem lett 
volna elegendő a külön forgalmi költségek fede­
zésére. mert ez ügyben illetékes helyről azóta mi 
sem történi. Erős a bizalmunk, hogy Angolország 
példájára, nálunk is rövid idő múltán helyettesí­
teni fogja a vasutak könnyű szállítási szabályzata 
a nagyon drága postai szállítást.

Ezzel végére értem jelentésemnek, most 
már azon óhajjal fejezem be azl. hogy a mélyen 
tiszteli közgyűlésnek a múltban tapasztalt lelke­
sedése határt ne ismerjen, közös akarattal fogjon 
a jövőben is egyesületünk hazafias támogatásá­
hoz: ugy biztosak lehelünk ama szép eszmének 
gvorsabb fellendüléséről is. melynek szolgálatába 
szerződtünk.

Kérem jelentésem tudomásul vételéi.
A nagy tetszéssel fogadott jelentést a köz­

gyűlés tudomásul veszi.
Scliön Ödön egyesületi pénztáros az elnök 

felhívására előterjeszti az egyesület elmúlt évi 
pénztári állományát, mely szerint az 735.12 Irt 
pénzkészlettel záródik. Majd előadja a jövő évi 
költségvetést. mely szerint előirányozva van 
5150.62 frt bevétel es 4806.56 Irt kiadás. A köz­
gyűlés a jelentést helyeslőkig tudomásul veszi.

Ezek után a közgyűlés az elhunyt Roller 
János választmányi tag helyébe, elnök ajánlatára 
Henkö Pál gazdasági szaktanárt választja meg.

Végül a közgyűlés X'owíO///// Emil indítványára 
ugy a titkárnak. mint a pénztárosnak es a gazdá­
nak működésükért köszönetét szavaz, mire Nagel 
Sándor elnök a közgyűlést bezárja.

( n.)

Mozgó fényképek.
(El/íadatik a Loányogyesiilet holnapi niíikudvi'lfii előadásánJ

(Síi.) Minden alkalommal örömmel vesszük 
kezünkbe a tollal, midőn a Bajai .lólékonyczélu 
Leányegycsülelről, egyet-másl elmondani kivárniuk. 
Ezen egyesületről, mely megtalálta a helyes utat 
az emberszeretel valódi gyakorlására es amely 
gyengéd kézzel hozzá tudott férkőzni ahhoz a seb­
hez. mely legjobban sajog a társadalom testén. 
Fáradhatatlan iigybuzgalom, legnagyobb lelkesedés 
a kitűzött őzéi iránt és lankadatlan munkálkodás jel­
lemzik a leányegyesület minden tagját. Csakis en­
nek köszönhető, hogy aránylag rövid idő alall. az 
egyesület oly óriási eredményeket képes felmutatni. 
Mig a megalakuláskor csak körülbelül 20 gyermek 
kapott ingyen ebédel, azt is egy oly épületben, 
mely e ezélra egyáltalán nem volt alkalmas, ugy 
ma. lehal alig kél év után, a leányegyesület ab­
ban a helyzetben van. hogy 55 gyermeknek ad 
enni, egészséges, tiszta épületben, mely e rendel­
tetésnek különösen megfelel.

A város összes iskoláihoz intézteiéit felhívás, 
hogy azon szegény gyermekeket, kik otthon meg­
felelő táplálékban nem részesülhetnek, küldjék át 
a, leányegyesület népkonyhájába. Majdnem minden 
iskola, igy első sorban az izr. hitközségi, a városi 
polgári, az ág. ev., az ev. ref. iskolák, és az ir­
galmas nénék zárdája követte a felhívást, ugy 
hogy a leányegvesiilel összes asztalai minden dél­
ben csak ugy zsibonganak az azokat körülülő 
ebes gyermekektől. A leányegyesülel tagjai pedig 
sürögnek-forognak közöltük, osztva a meleg, táp­
láló eledelt. Oly szép látvány ez. melyet leírni nem. 
csak végignézni lehet.

De a harmincz krajezár havi tagsági dij. ha 
még oly csekély is. ugylátszik némelyeknek mégis 
túlságos terhesnek látszott, mivel a megalakulás 
óla számosán vannak, kik magukat a tagok sorá­
ból töröltettek, de sokkal számosabban vannak 
azok, kik nem jelentkeztek lakokul, Indult anipuii 
riszonyaik ezt nauyon is meye.nyednék. Ez kény<ze- 
ritelle a leányegyesíilelel arra, hogy mivel sokkal 
többel ad a szegényeknek, mint amennyit a tag­

dijakból beszed, más utal és módot talál jon, hogy 
a hiányt pótolja, mert a népkonyhából. I;a'az I 
meg ugy túl van zsúfolva, senki, ki kenyerei kér. 
elküldve nem lesz, es senki, ki felvételért folva- i 
módik, visszautasítást nem talál.

Ezért kénytelen a leányegyesülel a 
/•en///.-épc/,7'/előadni, hogy ezen :t módon közelilse 
meg a sziveket és ilyen utón kérje ki az emberek 
jótékonyságát es igy szerezzen az éhezőknek minél ' 
több kenyerei. Menjen el mindenki, kinek öröme telik 
a jótékonyság gyakorlásában é> ne tekintse senki, 
hogy hogyan, miként folyik le az. előadás, lebeg­
jen mindenki előtt az, hogy mindez csakis az 
éhező szegény gyermekekért jött létre.

Városi közgyűlés.
Dr. Hegedűs Aladár polgármester a legköze 

lebbi városi közgyűlésre a következő meghívót bo­
csátotta ki.

Főispán úr 0 Méltósága részint a hat évi 
megbízatás lejárta folytán üresedésbe jövő, re- ' 
szint az iijommii szervezett tisztviselői, segéd és 
kezelő-személyzeti, esetleg előléptetés folytán üre­
sedésbe jövő egyébb tiszti, segéd es kezelő-sze­
mélyzeti állásoknak választás utján leendő belől 
lésére a liszlajitd $:<7r határidejéül é. deczem- 
bér Ini 2.Ő-/7.' napjának d. e. Ili óráját tűzvén ki. 
van szerencsém a I. bizottsági tag urakat ezen 
tisztújító székre tiszteletiéi, meghívni.

Ezzel egyidejűleg tiszteletteljesen értesítem, 
kogy a folyó ügyek tárgyalására I. évi deczember 
Ilii JS-án d. e. !) árakor rendes köii/ipilés lóg tartatni, 
melynek napirendjeié a következő tárgyak tű­
zetnek ki :

1. Polgármester jelenlese a közigazgatás álla­
potáról.

2. A nagyin, m. kir. Belügyminisztériumnak 
leirata a törvényhatósági szervezési szabályrende­
letre nézve felmerült észrevételek tárgyában.

3. Ugyannak leirata a járdafekletesi szabály 
rendeletre nézve felmerült észrevételek tárgyában.

4. A városi tanácsnak jelenlese a városi 
legelő haszonbérbe adása iránt megtartóit ujabb

I árverés eredményéről.
5. Ugyanannak jelentése a mértékhitelesítő 

hivatal épületének lebontása és anyagainak elár-
I vérezése tárgyában.

ti. Ugyanannak jelentése a városi bérház 
emeletén levő II. számú lakás bérbeadása iránt 
megtartott árveres eredményéről.

7. A közigazgatási bizottságim 5 tagnak meg­
választása.

8. A számonkerő szék 2 tagjának megva- 
j lasztása.

9. A tisztújító széken működni hívatott ki- 
i jelölő bizottság megalakítása.

10. Az igazoló választmánynak az 1899. évre
i leendő megalakítása.

11. A lóavaló bizottságnak ugyanazon évre 
leendő megalakítása.

12. A pestmegyei sárközi ármenlesitö lar- 
I salainak kérvénye Isivamnegye külváros és Szent-

Isi vált község határánál allala emelendő védlöltés 
ezéljaira ingyenes terület átengedése iránt.

13. A Ferencz < -alorna részvénylársiihit 
igazgatóságának átirata a Sugovicza és kikötő ke-

I zelési költségeihez való hozzájárul.!.- tárgyában.
14. Gracza Péter kérvényé a szerecscn-ulezai 

I 19. és 20 számú ház közötti utczaköz megváltása 
| iránt. (Első szavazás.)

15. W’agm r József kérvénye a sörház- és 
j deszkás-idczákal összekötő köznek megváltása

iránt. (Második szavazás.)
Ki. Bepka Mihály kérvényé a városi berliáz 

Imii Szahiy Lajos állal bérben birt IV. számú boll- 
■ helyiség bérlétének átruházása iránt.

17. Aláver József es Szalay Lajos kérvénye 
ugyancsak a berliáz IV. szánni bolthelyisége bér- 

i leiének Magyar Józsefre leendő átruházása iránt, 
es netán utólag meg beérkező és kellően közhírré 
teendő egyéb tárgyak.

Helybeli és vidéki hírek.
Felovasás. Székely Károly cist. r. főgymná- 

zimni tanár tartott f. hó 17-én a „Gasino" termében 
csekély számú közönség elölt rendkívül érdekes elő­
adást n „Röntgen sugarakról", a mely alkalommal 
igen szép fénykép felvételeket mulatott be u buda­
pesti Röntgen laboratóriumból. A vonzóan megírt lel 
olvasás valóban megérdemelte volna, hogy nagyobb

közönség hallgassa meg es igen sajnos jelenség, 
hogy publikumunknak oly kevés érzéke van a tudo­
mányos. «l<- érdekfeszitö és a laikusok állal is meg­
érthető alakba öltöztetett dolgok iránt. A jelenvol­
tak a nyújtott elvezeléri lelkes tapssal jutalmazták 
a tudós professor ural.

A pénzügyi bizottság e hó 22-én tárgyalta 
az ev. rcf. egyház azon kérvényét, hogy a város 
az iskola kibővítés költségeihez járuljon hozzá. A 
pénzügyi bizottság a kérvényt indokoltnak találta 
es azt akként pártolta, hogy a culllirális alapból 
500 lóriul kiutaltassák.

Törvényhatósági bizottsági tagok választása. 
Mint értesülünk, néhány választó polgár a Il-ik 
válósztókerülelben megejtett választás ellen fel­
szólalást nyújtott be az igazoló választmányhoz.

Eljegyzés. Wayenldatt Ferenc- helybeli kereskedő 
lölvó hó 25-én tartja eljegyzéséi, néhai li’attman 
József helybeli iparos kedves leányával írünkéivel.

Halálozás. Nagy és kiterjedt családot döntött 
gyászba pacséri Császár Ferencz földbirtokosnak, f. 
hó 20-án. élte 73-ik évében hosszabb betegeskedés 
után bekövetkezett elhunyta. F. hó 22-én d. u. 3. 
órakor a közönség osztatlan részvéte kisérte az 
örök nyugalom helyre a díszes koszorúkkal borí­
tott koporsót. A család részéről a kővetkező gyász­
jelentési vettük: Alulirotlak fájdalomtól megtört szív­
vel jelentjük a feledhet len férj, jó atya, ipa, illetve 
nagyalyának pneséri Császár Ferencinek f. hó 20-án. 
<1. e. 91 i órakor élte 73-ik évében hosszas szenve­
dés es a haldoklók szentségének ájtalos felvétele 
után tölteni gyászos elhunytat. A boldogultunk hült 
Il lenie f. hó 22-én d. u. 3 órakor fog a szt. Rókus 
temetőben levő családi sírboltba örök nyugalomra 
helyeztetni. Az engesztelő szt. mise-áldozat pedig 
f. ho 23-án. pénteken fog a szt. Feronczrendiek 
templomában az Urnák bemulattalni. Baja 1898. 
deczember hó 20-án. Áldás és béke lengjen drága 
hamvai felelt! Ozv. pacséri Császár Ferenczné szül. 
Radánv Emma neje. Mária. Péter. Ödön. Emma. 
Leona, gyermekei. Radánv Dezső, veje. Pacséri 
Császár Pélerné szül. Latinovils Ilona, pacséri Csá­
szár Ödönné szül. Borics Mária menyei. Radánv 
Margit férj. Erdélyi Lajosné. Radánv Emma. Ra- 
dány Jolánt a. Radánv Elemér. Radánv Ernő. Csá­
szár Ernő. Császár Ilona, Császár Margit. Császár 
Vera.CsászárFerencz. ('.sászár Péter. Császár Dezső. 
Tury Albin, unokái. Erdélyi La jos unoka vő.

A Bajai Korcsolya-Egylet jégpályá ja mar majd­
nem teljesen kész, ugy hogy a 361N) négyszög öl le- 

, rülclcn mar nagyban folynak az öntözések és való­
színű. hogy az egyesület már a legközelebbi napok­
ban abban a helyzetben lesz, hogy a jégpályái meg­
nyithassa. miről különben annak idején a közönség 
falragaszok ut ján értesítve lesz. Janár 28-án lesz a 
„Korcsolya bál", melynek tiszta jövebelme az ál­
landó jégpálya fentartására fog lórdillalni. Üdvözöl­
jük az egyesület vezetőségét, ki ismét egy óriási 
lépessel előbbre vitte hanyatló sportéletünket.

A bajai polgári olvasó-egyesület 1898. évi de- 
ezember lm 31-én az egyesület -aját helyiségében 
tombolával ésláncc zal egybekötött szilveszter-estélyt 
rendez, melyre a nem tagokat is szívesen látja, az 
egyesület. Kezdete esti 8 órakor.

A bajai kereskedő ifjak egyletében e hó 26-án 
d. ii. 5 órakor lógnak a hírlapok és folyóiratok el- 
árvereztetni.

Szilveszter estély. Deulsch Mátyás a Nemzeti 
i Szálló bérlője e hó 31-én disztombolával és kon­

fettivel egybekötött szilveszter estélyt rendez.
Tánczmulatság. .1 bajai ipartestülel saját 

könyvtára javára 1899. évi január hó 14-én az 
„Arany Bárány" szálló nagytermében felolvasás 
és monológok előadásával egybekötött lánczmu- 
lalságol rendez- Műsor: 1. „A Tolvaj." Magánje­
lenet. Előadja: Sc/iauly .Vándor. 2. Szükségesek-e 
a szórakozások és milyenek legyenek azok :? Fel­
olvassa : Milialilska Islrán állami tanitóképezdei 
tanár ur. 3. „ Férjhez menjek ?” Magánjelencl. Elő­
adja : Sebestyén Juliska kisasszony.

A királyné szobrára. l'j-Verbász község Erzsé­
bet királyné szobrára 100 frtot szavazott meg.

A jövő év sajátságai A jelen század utolsó­
előtti eve ('gesz sorai mutatja lel a naptári sajátsá­
goknak. Mindenekelőtt igazi „vasárnapi év" lesz a 

i szó legteljesebb értelmében, a mennyiben nemcsak 
; vasárnappal kezdődik, hanem vasárnappal is végző­

dik. Ez okból oly sok vasárnapokat foglal magában, 
a mennyit csak egy esztendő tartalmazhat. I. i. 
53-al. Másik sajátsága 1898-nek abban áll. hogy 
nemcsak mind a 4 adventi vasárnapja deczember 
bora esik, hanem, hogy utolsó vasárnapja éppen de- 
czemb.24-ére. lehat karácsony előtti napra fog esni, 
a miből önként következik az. hogy egymásután 3 
pirosbelüs napban lesz részünk. A másik kél nagy 
keresztény ünnep nagyon korán lesz a jövő évben. 
A Irnsvel april 2-án. pünkösd pedig május 21-én kö­
vetkezik be. Krisztus menybcmenelelekor ugy lehel, 
rossz időnk lesz, miután maga az ünnep május II- 
ére esik s 12-en már l’ongiáezot. az. első fagyos 
szentet ünnepeljük. A nagypénteket márezius utolsó 
napján fogjuk ünnepelni. A korai luisvél következ­
tében kurta farsangunk lesz, mely összesen 40 na­
pig lóg tartani. Az összes vasárnapok es ünnepna­
pok 74 napol vesznek igényin'.

Érdekes miikincscsel gyarapítja a kalocsai fő­
székes egyházai Csúszka György érsek. Szent István 
királyt ábrázoló művészi ereklyetártól készíttetett,
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szmezüslből, melyben a szí. király koponyacsonljá- 
nak egy darabkája vall elhelyezve, mely drága erek­
lyét a ragozni l'erenczrendiek ujánlták lel a fő­
pásztornak.

Holdfogyatkozás. A napilapok csillagaszati tu 
(lósilói holdfogyatkozást helyeznek kilátásba a I-. 
Iio 27-éröl 28-ra virradó éjjelre. Teljes elsötétülés 
lesz, látható (‘gesz. Európában. Halványvörös ilyen­
kor a hold felülete. Napsugarak visszaverődése, 
részben szinszóródása okozza e fényt : az elsőiéin 
lest pedig a földnek a légiirbc vetett árnyéka idézi 
elő. A jelenlegi alkalom különösen alkalmas a tü­
nemény megfigyelésére. A holdtölte es a deczem- 
bervégi nappalok rövidségé egyaránt kedvező. A 
hold aznap már 3 óra üti pén zkor kel. magasra 
a láthatár föle emelkedik tehát, mire a lünomény 
beáll. Árnyékba lép a hold Itt óra Ö3 perczkor, 
teljes tényben újra ragyogni kezd 3 óra öli perczkor. 
Éjjeli 12 óra közt éri el az elsöléliiles tetőpontját. 
Sajnos azonban, ki a szép égi tüneményt teljesen 
elvezni akarja, ezen éjjel nem alhatik.

Alarczos rablók. Nagy György szabadkai cse­
lédszerző a múlt napokban esti KI óra illan szo­
katlan neszt hullván házában, kiment, hogy utána 
nézzen a kamarában, a hol a baromfit tartotta. A 
mikor a kamara ajtajai kinyitotta, két bekorniozolt 
alak epen indulóban volt kifelé, s baromfival meg­
töltött z.-akokat czipellek. Nagy kérdezte, hogy ki 
csodák es mit akarnak, mire az egyik bekormozott 
alak viszont azt kérdezte, mit akarsz le ? és feléje 
vágott, úgy hogy karjai egészen a csontig felhnsi- 
silott s ha félre nem ugrik, az éles kés a mellébe 
furódik. A tolvajok ezután ledobták a zsákokat és 
elmenekültek.

Katónak szerzője Szabadkán. Thury Zoltán a 
..Katonák" szerzőije, a fiatul Írói gárda egyik lég 
kitűnőid) tagja, pénteken az esti gyorsvonattal Sza­
badkára érkézéit. A vasútnál Sziebenburger Károly 
sziniigyi bizottsági elnök fogadta. Ezután a vá­
rosba hajtatott es Dr. Milkó Izidor vendégszerető 
házánál szállt meg. Este jelen volt a darabjának 
első előadásán, előadás után a színtársulat tagjai 
az illustris iró tiszteiéiért' a Pest szálloda külön ét­
termében bankettet rendezlek.

Szerelmes leány öngyilkossága. Eolyóhó 14-én. 
reggel Parcsetics Paulina. 17 éves leány Zombor- 
bnn. mig az édes anyja a templomban volt, lel 
használta a magányt és felakasztotta magát : úgy 
7 óra tájban, a midőn az édes anyja a templomból 
hazajött rémségé- kép tárult u szemei elé; az asz­
talon a kikészitell fehér ruha, koszom, levél s mel­
lettük egy égő gyertya szomorúan pislogott. Az unva 
rosszal sejt ve. gyermeket mindenfele kezdte keresni, 
de seholsem lelte, inig végre a padlásra felment, a 
Imi a leányai egy gerendán függve találta. Képzel­
hető a szerencsétlen nő megdöbbenése, a ki a nagv 
fajdalomtól es az ijedségtől nyomban elájult : magá­
hoz terven, a közeli szomszédságba ment segítségért: 
rövid időire a segítségül hívott szomszéd meg is ér­
kezett. aki a szerencsétlen leányt levette a geren­
dáról. de már a teste egészen merev volt. A fiatal 
leányt szerenesellen szerelem kergette a halálba.

A lenyelt fül Stanielz Pál és Euchs Mátyás 
b.-almási fuvarosok elválaszlhatlan jó barátok voltak, 
jo és balsorsban egyaránt osztozkodtak. A napok 
bán is együtt mulattak egy almási korcsmában, 
hol a homoki ujbor csakhamar éreztette velük 
halasát, mert megfeledkeztek u regi czimboraság 
ról. összevesztek és letllegcssegre vetemedtek. 
Dulakodás közben Stamelz Pál oly közeli érint 
kezésbe jött Euchs léjével, hogy Stanielz a küz­
delem hevében annak jobb fülel a tövéig leha­
rapta és azt lenyelte. A fülellen barát úgy vére­
sen sietett vismn repertumérl. hogy harapós ba­
rátját törvény elé allithassu. A bíróság azonban a i 
veres eorptis delicti után fog először kutatni, kér­
dés azonban, hogy sikerül-e majd azt elökeriteni ?

Forgó Újság. A Kossuth l.ajos utczán pár nap óta 
nagy népvsődület van, mely néhn oly mérveket ölt, hogy 
a különben is élénk forgalmú utezán akadályozza a sza­
bad közlekedést. Az. emberek az „Újságírói sorsjáték 
kezelöségenek" egy kirakatát bámulják, mely valóban meg 
is érdemli a figyelmet. Egy feltűnő Ízléssel kiállított hat 
oldalú oszlopon tizenkét budapesti napilap rzime alatt 
olvashatók az illető lapokhoz érkezett legújabb távirati i 
tudósítások, melyek óránkint változnak. Az oszlopot egy 
leleményes gépezet folytonos forgó mozgásban tartja. ‘ 
úgy hogy az oszlop valóságos forgó újság. Persze a ki- 1 
rakat nézői ez alkalmat felhasználják arra, hogy azonnal 
ott helyben újságírói sorsjegyet vásároljanak, minthogy 
az első hozás már január 4-én megtartntik. Egy 5(1 
kros sorsjegygyei mely mind a hat húzásra érvényes egy 
100.()()<> koronás főnyereményt és öt 20.000 koronás nye­
remény is leltet csinálni.

CSARNOK.
Beteg vagyok . . .

Beteg vagyok . . fáradt az. én lestem. 
Gyógyító irt hiába kerestem.
Megpihenni úgy szeretnék éti már.
Beám úgy is csak a szenvedés vár !
.lobb volna már nekem a sirgödör. 
Ahol a sok bánat nem gyötör.
Eltemettem én már minden vágyai : 
Vesselek meg a halotti agyai ! . . .
Édes anyain ne sirass engeinel, 
A te liad oly sokat szenvedett.
Élő halott vagyok én már régen.
Jobb lesz nékem olt a sirfenéken !

L. K.

Leányegylet
Miért irigylem a bajai férfi népséget.

i Melynek csak a vége -zömöm. i

Sok bajom volt mar eleiemben. A legna­
gyobb mindenkor Bájáról csapolt ram es én mé­
gis nagyon szerelem ezt az élénk kis alföldi vá­
roskái. Ili<zen azok nz apró, meg nagy kelle­
metlenségek éppen c>ak hogy megijesztettek, mint 
ahogy megijeszt egy rövid nyári zivatar hatalmas 
villáma, a mely azt velem mellettem csap le es 
csak nagysokára dörög iitana az égboltozat : kö­
vetkezőképen a villám a hetedik liiilar egyik koi- 
lmdl fájába csapolt le.

Hogy a dologra térjek: világelelem rövid 
sorjában nem voltam háromszor se Baja váro­
sában. A kórzojal .-<• latiam. Dunája partját se 
élveztem. De liiil Velenezet is csak festve láttam 

legújabban meg (hogy a divattal tartsak) képes 
levelező lapokról ismerem es bizony mondom, 
elragadtatással tudnám versbe szedni Velencze 
szépségeit : a Didót, ti kanálisát, meg a megboldo­
gult dózse urak palotainak komor romjait!

Hal meg azok a tüzes szemű, fekete selymes 
i hajú olasz lánykák !

Én isi.... ón!
Igaz, hogy eddigi-le csak néhány jambos és 

fuiiieiilás olasz lányt latiam, a kikre pedig az 
irigy se lóghatta rá. hogy szépek, de a szemük 

a tekintetük
Ha Baja varosamik utezáil nem is ismerem, 

ha semmiféle krémes szoarén nem is voltam : 
ismerem az összes szép leányát, nem csak a kik 
most illatoznak, de akik valamikor diákkorom 
idejében tündököllek Báe-ország híres báljain. 

Soha, sehol annyi szép lány szép asszonv 
nem termelt, mint ebben a varosban.

máidként ragyogott !

E> csodálatos! Ha hiszik, ha m*m.  
színű, ragyogt) fekete szemű !

csupa

sziliül ’

barui

roll iElső ideálomnak aranyvörös
haja. halvány rózsaszín az ar -xa. pi ros az ajka
de a szeme igen az O o ■ fekete gye

És ha a kerek vil; ig iii (i 1 'ii sarkaiból özön-
lenek is az ifjak oda a llmia melle. szilkflSZlani
egy-egy rózsái abból u gyönyörű virágos kertből.
mindig marad bimbó, n ie|\ tr-i , arkéje hasonmá­
sara pompás, illatos r<’osává fakad,

(Régi krónikákból o| vasa ni. hogy századok
óta igy vau ez!)

E< ha mindenütt széles e hazában
egyesületek, társulatok alakulnak. Buján „Leány­
egylet" létesül, mely népkonyhát csinál, hogy 
azok a szegény éhező napszámosok árvái ne csak 
meleg eleit kapjanak, d" Ízletesei, jót. miivel 
csak azok a linóm kis kezek készíthetnek.

Hogy megdobban a szivecskéjük a patyolat 
blúz alatt, mikor odanyiijljak közijüket annak a 
bamba ki- limskának. ki mohón kap a párolgó 
étel illan . . .

Bizony-bizony mondom, azért irigylem 
én a ba jai férfi népség .4. mert ilyen lányaik 
vannak.

Hogy ez miért jutott csak most eszembe? 
Megmondom.
Egy meghívót latiam. A Leány-egvesiilel 

szent karácsony inasod estéjén műkedvelő elő­
adást rendez az ö szegényei javara. játszani 
fognak egy kedves kis bohózatot, mely meg akkor 
is kedves, ha két német irta. lám zohii lógnak 
utána, mulatni és másnap hozzáadjak az est jö­
vedelmét a kis vagyonkájukhoz és olt a népkony­
hában piruló arczezal. boldogan pihenik ki az est 
vigságát szegényeik közölt.

Es en nem lehetek ott ezen a kedves kis 
mulatságon ?

Nem hittak .... .  rá. Quasimodo.

Irodalom.
Budapesti Napló, az újságírók lapja. Az a 

tizennyolc/. magyar ii|-agiró. u ki hogy lűggel- 
lenitsc magát minden politikai befolyás es min 
den vállalkozó töke nyűge alól, megalapilotta a 
maya erejéből, munlmi lállalul mellőzésével a >.•(■/- 
kesztőség saját hibijtluii'i gganát « Budapesti Nap 
lü t. mesés sikert ért el. A lelkes kis csupa! most, 
harmadfél év leforgása után a szabadelvű magyar 
közönségnek legkedveltebb lijsagszolgállalója lett. 
Magával hozván fényes és jóliirü Írói neveket, 
bámulatos szorgalommal és kitartással gyiijlvén 
mindennap össze mind azt. ami e szerkesztőség, 
e lap s:abaáeha < > föltétlenül. minőén irányban 
függetlmi politika janiik, nemzeti érzületének és 
magas ízlésének minden huszonnégy órában ismét­
lődő bizonyságai adja : A Budapesti Napló ma
már nemcsak keletkezesének történetében nj és 
eredeti, de a közönség szinpáliaimik gyors lel 
költésében is eddig nem látott példát mutat. És 
minden -zam arra vall, hogy a Budapesti Napló 
alapitól megérdemlik ezt a támogatást. A Buda­
pesti Napló nak friss e» megbízható értesüléséi, 
lelkes. temperamentumos, komoly. Inrltllmiis. ha­
tásukban valósággal szenzácziós /lolilikai csikkéi. 
a melyek nyomatékossá teszik a politikai siilyra 
döntő jentősegü újság véleményei, tárcsa rína Iának 
magas irodalmi színvonala, gazdag informatív

mo/m/ii. kitűnő értesülései. kimerítő. ötletes, rálto- 
:atns. eleven lovatai s mindenrendü közleményei 
nek változatossága es folyton gyarapodó bősége: 
mipról-napra ékesszólóan tanúskodnak arról, hogy 
a Bdapesti Napló fényesén meglelt a legvér.... .
várakozásnak is. a mely megjelenései megelőzte. 
A Budapesti Xnphi szerkesztősége és olvasó kö­
zönsége közt páratlanul meleg es szives viszony 
fejlődött ki. Naponkint jelentkezik ez a erZes:- 
toi üzenetek rovatában.

A Budapesti Napló szerkesztősége, a mely 
csakis addigi munkásságára, hirhipirói sikereire 
hivatkozva és a közönség szimpátiáira apellálva 
lógott hozzá bátor vállalkozásához, nem csalódott 
önbizalmában és nem csalódott a közönségben, a 
mely nagy szereteth>l karolta lel ügyét az első 
perczlöl lógva. Es hogy a közönség se csalódjék 
Iliimé, arra vállvetve szakadatlan biizgósággnl és 
lelkesedéssel törekszik. A szerkesztőség a mely­
nek belső tagjai : I ./é-se/-. főszerkesztői. Braun 
Sándor felelős szerkesztő. Ábrán ifi Emil. lialkag 
Béla, ('húr Vilmos, ('r/n. Gyula Á’ró'x Gyula, b'ái 
Béla, (iergely István. Haján Miklós. Holló Márton. 
Horváth Elemei, Janorics Pál. dr. Karács Jenő. 
Lultkó Andor. Lyka Károly. Márkim .liizsef. Merkl 
Adolf. Molnár Eerem z. Pékár Gyula, dr. Soltész 
Adolf. Snili Tivadar. Thury Zoltán napról-mipra 
egész erejét, egész lelkesedését, összes hirhipirói 
kvalitásait viszi n han-zba. Hűséges szövetségese 
ebben a külső munkai írsak díszes seregi*,  amely­
ből csak -l//(o Adolf. Balogh Pál. Beksics Gusz­
táv. Bessenyei Eerencz. Iléke/i Antal, Bölrös Ka­
roly. Kosz! Géza. István, dr. Hágává \ ’iktor,
dr. Halász Ignác/.. Kapa Árpád. Lengyel Laura. 
Malongai Dezső. Munkácsy Kalin.ui. Siubónó- 
.Vm/ú/Z Janka. N>o/" Tiimá-. >:"n'á Kálmán. Tö- 
nüir/ény István és Tulsek Anna neveit említjük 
most.

Ez a rugója a Budapesti Napló eddigi pél­
dátlan nagy sikerének és biztosítéka jövendő s;-i 
lárd e.xisztencziájanak. Es meg egy. Annak az új­
ságnak. a mely senki másé, csak n sznrkcslöségé 
i’> a közönségé, a mi ly seniiniféle iáegen töke szol­
gálatában nem áll és csak a maga munkálkodó 
embereinek, meg a magyar közönségnek, n ma­
gyar hazának, a magyar nemzeti ügynek és a ma­
gyar szabedelviisegnek az érdekeit szolgaija : eb­
ben a fihigellenségében semmibe: se.m hasonlítható 
hatalmas erőforrása van. Olviisóink figyelmét új­
ból is felhívjuk a Budapest Napló ra és ismételve 
a legmelegebben ajánljuk ezt az újságot olvasásra 
azoknak, akiknek a magyar hirhipirodiiloni ma­
gas sziiivonalában és magyar Írók és újságírók 
hangyaszorgalmában kedvük lelik.

Ebben az időszakban, midim majdnem 
mipról-napra támadnak olyan uj divatlapok, me­
lyeknek képei és utasításai után a mi szolídr*  
finom ízlésű asszonyaink nem öltözhetnek, a szép­
irodalmi közleményeivel meg nem elégedhetnek, 
éber gonddal ajánljuk olvasóink figyelmébe a 
Divat Szalont, a legelső) női lapot. .... ly immár
tizenkét év óta magyarázza a józan divatot, ti­
zenkét cv óla ad teljes szépirodalmi lapot regény 
mellékletek helyett, tehát kel. söl a gyermek-di­
vatról szoló lapocskával együtt tulajdonképeii há­
rom lapot évi 6 frt előfizetési dij lejében. A Di­
vat Szalon nak egy teljes évtized állt rendelkezé­
sére annak bebizonyítására, hogy ez a lap. mely 
után a magyar uriasszonyok szolidan, elegánsan 
öltözhetnek es ez az. mely szépirodalmi közlönyé­
vel más külön szépirodalmi lap megszerzését Ael- 
jese.n feleslegessé teszi. \ Divat Szalon mindig 
nagy súlyt helyezett a külső ruhák készítésén ki 
víd a fehérnemű-divat bőiséges ismertetésére, nem­
különben a gyermekruha-divatra e< nagy gonddal 
ismerteti a kézimunkákat, állandó tanfolyamot ve­
zetvén ama kézimunkák niayurázására. melyek 
már szinte a művészet fogalmába tartoznak, ezen- 
kiviil. hogy módot nyújtson a ruháknak otthon 
val<) jo és csinos elkésziléséhez. minden előfize­
tőnek ingyen küld jó es pontos szabásúkat bár­
mely számban. Oly kedvezmény ez. melyet eddig 
sem magyar, sem külföldi divatlap nem nyújt. 
Hogy mindezt a Divat Szalon látja el a legszebb 
színes képekkel a legpuzarabb szabásivekkel, mon­
dani is felesleges. Es e tökéletes divnllap mellé 
a Divat Szalon egv teljes, gondosan vezetett szép­
irodalmi lapot csatol, mely Szabóne-Nogáll Janka 
sz.erkeszie.-e alatt költeményeket, regényeket, elbe­
széléseket ad a legkiválóbb Írók tollából, (ion 
doskodik talányokról, beivel ad az olvasók leve­
lezésének. Azonkívül pedig, hogy a szerkesztői 
üzenetekben mindenki közvetlenül attól az írónő­
től kap benső ügyeihez tanácsot, kinek (‘inbér- 
ismeretel. mélységét és finomságát mindig oLső 
helyen említi a kritika, állandó ezikksorozalbun 
találja fiatal lányok számára irt gyöngéd tanácso­
kat. Olvasóinknak leszünk -zives. baráti szolgá­
latot. midőn a Divat Szalont, a legjobb női lapot, 
figyelmükbe ajánljuk. Ara: egész évre 6 frt. félévre 
3 frt. negyedévre I fit 5(1 kr.

A szerkesztő postája.
B. S. Oa kérdési intéz hozzánk, hogy tnillép |e- 

hetno védekezni azon ....... síilctriildó byenák" ellen, lök
nek nincs elég erkölcsi luUorságnk nyíltan fellépni, hu­
nom gyávaságokban tinonyni levelek sAnrzni mögé búj­
nak. Az ilyen pimasz fráterek ellen ép oly kevéssé htliel 
sikerrel védekezni, mint az orozva támadó orgyilkos 
ellen. Ha horogra kerülnek, az Utóbbiak fehniiguszfidnii- 
dók, az előbbiek felképelendők és ilykép ártalmatlanná 
teendők.



£e Sriffon
valódi franczia 

szivarkapapir és hüvely.
Kapható minden jobb kereskedésben.
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Karácsonyi és újévi ajándékok legolcsóbban kaphatók.

Kiadó szólló.

eladó.
Bővebb fel világosi tűst nyújt

özv. Gludovátz Ferenczné.
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Uj óra-, ékszer- és kina ezüst üzlet Baján,
A városháza épületében.

Sláftosi £ipőt,
mü órás.

Ajánlja dús raktárát arany-, ezüst- és fali
Órákban, valamint mindennemű ékszereket 

kina ezüst árukat a 

legjutányosabb árak mellett.
íkjt Régi órákat, lánczokat és ékszereket a legmagasabb árban becserélek, -mi

Mindennemű javítások Írásbeli jótállás mellett a legjutányosabb árban eszközöltetnek.
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£ Dl VAT SZAS.OA
divat- és szépirodalmi közlöny.

FangltHé-Gyiijtó Izabella • Saabőné-Nogáll Janka.

Az 1896-iki berlini nemzetközi kiállításon az arany éremmel kitüntetve.

Divat Szalon XX XX
minden szalon-asztalnak.

Divat Szalon U^S “ rj 'iY":,,'IKIi-'”vvn''L ■**"
Rívó*  Qiolnn azonkívül, hogy divatkepei az uralkodó divat tükre, lobion 
UlVdl OAdIUll közöl képeket Párisból. Londonból, Berlinből is. S ez által az 
idegen divatlapokat fölöslegessé teszi.
níl/ot f'ttdesen közöl egyszerűbb loiletteket is es módot, utasítást
UlVdl OldlUII nyújt „ hölgyeknek arra, hogy ruháikat takarékosan s mégi- 
esiimsan otthon készíthessék s ennek megkönnyítésére minden 2-ik számhoz sza- 
bás-iv van mellékelve.
DiVclt SZcilOn ,n,,|b;k után ingyen készíttet szabásokat:

Hívót Q^olnn kézimunkái változatosak, a rendes használatra szánt himzósek- 
UlVdl OXdlUII tői kezdve a legritkább, legdivatosabb uj kézimunkáig mindent 
bemutat s érthetően tanítja.
nívót Q-roInn szépirodalmi része oly dns. érdekes és változatos, Imgy minden 
UlVdl OAdlUll |H1-IS szépirodalmi lapot pótol. Munkatársai közt ott van irodal­
munk minden jelese es gondot fordít arra, hogy a nők lapjában tehetséges kedvelt 
Írónők is gyakran írjanak, A lap szelleme mimiig tisztességes Keresi a szépet, a 
nemesitőt s kizár minden frivol közleményt. Lapunkat fiatal leányok is bátran 
olvashatják.

Divat Szalon
Divat Szalon
Divat Szalon
Divat Szalon
Divat Szalon kiadóhivatala Budapest, Gizella-tér (Haas-palota).

I

számról-szAmrn mtitiitjn be kiválóbb hölgyek arczképeit: u mű­
vészet, irodalom s a jótékonyság nevezetesebb nőalakjait.
Állandó rovatot tart kérdések és feleletek közlésére. E rovat 
minden előfizetőnek teljesen díjtalanul All rendelkezésére, 
előfizetési ára : egész évre 0 irt, félévre 3 frl. negyodóvre 
1 frt 50 kr.
kiadóhivatnia kívánatra bárkinek küld mutatványszámokat Ingyen és 
bérmentve.

! MINDEN SORSJEGY 
MIND A 6 HÚZÁSRA JÁTSZIK 
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K/VAN^TRA ZO-ÍLEVONASSALXH 
KÉSZPÉNZBEN VISSZAVASÁ 
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Húzás jövö héten szerdán.
Sorsjegyeket ajánl:

Bajai Kereskedelmi és Iparbank
Baján.
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Ricliíer icie Horgony-Pain-Expeller
Liniment. Capslci comp 

háziszer ellontáilt az idő megpróbál^..,, 
• int 30 -v "ta megbízhat... fájdalomcsdla-

<

«
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►
►

RICHTER F.AD.cs farsa. ct. is tir. udvari

Szén eladás.
Van szerencsém Tekintelességed szives 

tudomására hozni, hogy az idén is nagy 
készletet tartok különféle szenekből. inelveket 
a következő árak melleit szállítok :
100 kg. elsőrendű salgó-tarjáni I frt 30 kr.
100 porosz szén | frt 8? kr.
100 kox 2 frt 35 kr.

A szállítás saját kocsimon, (lijmeill. sej) 
történik. A pontos mérlegelésért felelősségi 
vállalok. Kapható továbbá bükk-faszén (va­
saláshoz) a legolcsóbb ár mellett. Viszont­
eladók el< Ínyben részesülnek.

Tisztelettel

Podvinetz
Eő-iitcza. Kobelriiuscli-lele l|áZ.

Slvcm: Szolid és olcsó kiszolgálás óiztositsa jövömet.

Őszi és téli idényre ajánlok:
Ki.... .. férli felöltőt . .

,, .. öltöny . .
.. gyermek ('ostiim

Kinőni női őszi .Jaqnett . (> Irt 50 krtól feljebb
.. téli .. . C> ., 50
.. gallér . . . . 2 .. 50 ..

.. íin és leány felöltők igen jutányos áron.

„1. • KAlNEIt I.II’ÓT.□1111, Első bécsi női- es férfi ruhakereskedése Baján.
(A városi bérházban.)

Nyomatott Kazal József könyvnyomdájában Baján.


